
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 441 del 28/06/2024 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 441 ADW del 28/06/2024 
 

Oggetto:  Autorizzazione al rinnovo del contratto Prot. n. 3710/2021 per il Servizio di 
vigilanza attiva, comprendente i servizi di vigilanza fissa e di 
telesorveglianza con intervento su allarme, per le sedi di Sgonico e Santa 
Croce (TS) e Udine” stipulato con Corpo Vigili Notturni SRL. Rinnovo per il 
triennio 01/07/2024 – 30/06/2027. CIG del nuovo contratto: A05A7E9B3F.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 241 ADW del 20/07/2021 avente ad oggetto 

“Procedura negoziata previa consultazione degli operatori economici individuati sulla base 
di apposita indagine di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva, comprendente i servizi di 
vigilanza fissa e di telesorveglianza con intervento su allarme, per le sedi di Sgonico e Santa 
Croce (TS) ed Udine per il triennio 01.07.2021 - 30.06.2024 eventualmente rinnovabile per 
un ulteriore triennio. Valore stimato del servizio: € 137.090,98 + IVA, di cui € 200,00 per 
oneri della sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso. Importo a base di 
gara, per la prestazione del servizio per tre anni: € 62.500,00, importo stimato per il rinnovo 
del servizio per un ulteriore triennio € 64.445,00, importo stimato per la possibile proroga 
tecnica di sei mesi € 9.945,98. CUI S00055590327202000014, C.I.G. 87307098FB: 
aggiudicazione efficace della gara a favore dell’operatore economico CORPO VIGILI 
NOTTURNI S.R.L., ed autorizzazione alla stipula del contratto le proprie precedenti 
determinazioni” 

dato atto che in data 26/07/2021 è stato stipulato con l’aggiudicatario il contratto sopra richiamato 
Prot. n. 3710/2021 per il servizio di vigilanza attiva, comprendente i servizi di vigilanza fissa 
e di telesorveglianza con intervento su allarme, per le sedi di Sgonico e Santa Croce (TS) e 
Udine,  

 che tale contratto è in scadenza in data 30/06/2024; 

 che il suddetto contratto prevede che l’OGS si riserva di rinnovare lo stesso, alle medesime 
condizioni, per una durata pari a tre anni; 

accertato che risulta necessario procedere al rinnovo del stesso per poter garantire la continuità del 
Servizio di vigilanza quale servizio fondamentale per garantire la sicurezza delle sedi 
dell’OGS; 

preso atto che in data 22/05/2024 si è provveduto all’acquisizione del nuovo CIG sulla piattaforma 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 441 del 28/06/2024 

Simog di ANAC; 

che a mezzo piattaforma telematica MePA di Consip SPA è stata inviata all’operatore 
economico Corpo Vigili Notturni la richiesta di rinnovo del contratto per il triennio 
01/07/2024 – 30/06/2027, e che tale richiesta è conservata agli atti con num. Prot. 
5749/2024; 

 che alla comunicazione sopra richiamata è stato richiesto all’operatore economico, tramite 
la piattaforma telematica MePA di Consip SPA, l’invio della documentazione necessaria per 
procedere al rinnovo del contratto; 

dato atto che l’operatore economico, al fine del rinnovo del contratto, ha trasmesso all’OGS il DGUE, 
le Dichiarazioni integrative al DGUE e il patto di Integrità; 

preso atto che in data 29/05/2024 si è provveduto alle seguenti verifiche: 

 inesistenza di carichi definitivamente accertati ed esistenza di violazioni non 
definitivamente accertate presso l’Agenzia delle Entrate di Udine; 

 certificato del casellario giudiziale art. 39 d.P.R. n. 313/2002 presso Ufficio locale del 
casellario giudiziale Procura della Repubblica presso il Tribunale di Trieste; 

 certificato anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato presso l’Ufficio locale 
del casellario giudiziale Procura della Repubblica presso il Tribunale di Trieste; 

accertato che risultano verificate le richieste riferite alla richiesta del Certificato anagrafe delle 
sanzioni amministrative dipendenti da reato e l’assenza di carichi definitivamente accertati; 

dato atto la richiesta relativa al Certificato del casellario giudiziale non ha avuto riscontro; 

considerato che essendo trascorsi trenta giorni dalla suddetta richiesta, la verifica si ritiene conclusa con 
esito positivo, ai sensi del disposto dell’art. 20 della Legge 241/1990 in merito al silenzio 
assenso; 

preso atto che in data 28/06/2024 è stato acquisito il DURC dell’operatore economico, e che lo stesso 
risulta regolare, avente scadenza in data 30/09/2024; 

 che l’operatore economico è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi per tipologia a quelle 
oggetto dell’affidamento e che non vi sono annotazioni riservate sul casellario ANAC a 
carico dello stesso; 

 che lo stesso dichiara di essere in possesso della licenza prefettizia ex art. 134 T.U.L.P.S., 
prevista per il servizio in oggetto, come indicato nel DGUE - Quadro A: IDONEITÀ (Articolo 
83, comma 1, lettera a), del Codice), punto 2); 

accertata l’urgenza di procedere al rinnovo del contratto entro il 30 giugno 2024, per garantire la 
necessaria continuità del servizio vigilanza attiva per le sedi dell’OGS; 

visto  l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ritenuto  per quanto sopra esposto di autorizzare il rinnovo alle medesime condizioni del contratto 
Prot. n. 3710/2021 in essere con il Corpo Vigili Notturni SRL, per il periodo 01/07/2024 – 
30/06/2027, attraverso la piattaforma telematica MePA di Consip SPA, e di procedere alla 
stipula dello stesso previa costituzione da parte dell’operatore economico della garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i 

che l’importo del rinnovo è pari a € 53.457,13+ IVA; 

 che, ai sensi dell’art. 106, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, l’operatore economico avrà 
la facoltà di chiedere la revisione prezzi in relazione al 75% dell’Indice FOI pubblicato dall’ 
ISTAT; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 441 del 28/06/2024 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

 di nominare quale Responsabile dell’istruttoria il dott. Paolo Rovattini quale collaboratore 
di amministrazione in servizio presso l’Ufficio Patrimonio con funzioni di ufficio della rete 
delle stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia; 

visti  lo Statuto dell’Ente; 

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, e in particolare l’art. 9 c. 1, che stabilisce che il programma triennale dei lavori 
pubblici e l’elenco annuale sono approvati dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di rinnovare il contratto Prot. n. 3710/2021 per il Servizio di vigilanza attiva, comprendente 

i servizi di vigilanza fissa e di telesorveglianza con intervento su allarme, per le sedi di 
Sgonico e Santa Croce (TS) e Udine” stipulati con Corpo Vigili Notturni SRL, per il periodo 
01/07/2024 – 30/06/2027 alle medesime condizioni dei contratti in corso di validità, CIG 
A05A7E9B3F; 

2. di dare atto che l’importo del rinnovo del contratto è pari a € 53.457,13+ IVA; 

3. di dare atto che il prezzo complessivo di cui al precedente articolo è da considerarsi al netto 
di eventuali giornate di apertura e chiusura straordinarie delle sedi di OGS; 

4. di dare atto che eventuali giornate di apertura e chiusura straordinarie delle sedi di OGS, di 
cui al precedente articolo, troveranno copertura sui corrispondenti progetti dei bilanci degli 
esercizi finanziari delle corrispondenti annualità; 

5. che, ai sensi dell’art. 106, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, l’operatore economico avrà 
la facoltà di chiedere la revisione prezzi in relazione al 75% dell’Indice FOI pubblicato dall’ 
ISTAT; 

6. di richiedere all’operatore economico il rinnovo della garanzia fidejussoria ai sensi dell’art. 
103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

7 di stipulare il conseguente contratto tramite piattaforma telematica MePA di Consip SPA; 

8. che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di rinnovo di 
cui trattasi; 

9. di nominare quale Responsabile dell’istruttoria il dott. Paolo Rovattini quale collaboratore 
 di amministrazione in servizio presso l’Ufficio Patrimonio con funzioni di ufficio della rete 
 delle stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia; 

10. di dare atto che la spesa di € 8.909,52 + IVA relativamente al servizio per il periodo 
 01/07/2024 – 31/12/2024 trova copertura sul progetto FOE 2024 DPF SPESE GENERALI   
 del bilancio dell’esercizio finanziario 2024, ID DG 12601, numero di registrazione 45 del 
 28/06/2024, U.O. DFP; 

11. di dare atto che le spese annuali di € 17.819,04 + IVA relative alle successive annualità, 
 troveranno copertura sui corrispondenti progetti dei bilanci degli esercizi finanziari dal 2025 
 al 2026; 

12. di dare atto che la spesa di € 8.909,52 + IVA relativamente al periodo 01/01/2027 – 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 441 del 28/06/2024 

 30/06/2027 troverà copertura sul corrispondente progetto del bilancio dell’esercizio 
 finanziario 2027; 

13. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
 Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 441 del 28/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 28/06/2024 15:54:15
IMPRONTA: 6EDF26D7D6E705F8CE6EDCE84EB10985D34726865871021D59D32254CC23B1C7
          D34726865871021D59D32254CC23B1C711F2D23C811446468E2BDA5673C66CE1
          11F2D23C811446468E2BDA5673C66CE1867C81BD85725D9C918C0989A491BFC0
          867C81BD85725D9C918C0989A491BFC00C9F1BCE29F6B323CC8110D51A1EC619


